РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» марта 2016 г. №313

         г. Жуковка

О мерах по обеспечению охраны лесного

фонда и не входящих в лесной фонд лесов

Жуковского района от пожаров в 2016 году

В целях своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и

обеспечению эффективной борьбы с ними, в соответствии со статьями 82, 83 Лесного

кодекса Российской Федерации и Постановлением Правительства РФ от 30 декабря

2003 г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый оперативный межведомственный план мероприятий

по охране лесов от пожаров в 2016 году.

2. Возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности администрации Жуковского муниципального района

оперативное руководство и координацию работ по борьбе с лесными и торфяными

пожарами на территории района.

3. Рекомендовать:

3.1. Руководителю ГКУ Брянской области «Жуковское лесничество» Архипову

А.В., лесовладельцам и арендаторам лесного фонда немедленно представлять

оперативную информацию в МКУ ЕДДС Жуковского района по тел. 3-26-93 по

фактам возникновения лесоторфяных пожаров.

3.2. Главам администраций сельских поселений, руководителям организаций и

лесопользователям обеспечить представление информации в отдел по делам ГО и ЧС,

МОБ работе администрации района по выполнению мероприятий в соответствии со

сроками, указанными в оперативном плане борьбы с лесными и торфяными пожарами

на пожароопасный период 2016 года.

3.3. Главам администраций Ржаницкого, Троснянского сельских поселений -

организовать пункты сосредоточения пожарного инвентаря для тушения лесных

пожаров, обеспеченные противопожарным оборудованием, содержать инвентарь в

полной готовности.

3.4. Руководителям сельхозпредприятий организовать инструктирование и

обучение правилам пожарной безопасности в лесах лиц, осуществляющих выпас

скота.

3.5. Руководителям организаций, независимо от форм собственности и

ведомственной принадлежности, в ведении которых находятся газопроводы, линии

электропередач, автомобильные и железные дороги, а также ведущих работы в лесу:

- осуществить расчистку кустовых площадок от валежа и других

легковоспламеняющихся предметов на ширину 50 метров с каждой стороны;

- сформировать лесопожарные команды (группы) по борьбе с лесными и

торфяными пожарами, обеспечить их готовность на случай привлечения к тушению

лесных и торфяных пожаров, оснастив их спецтехникой, инвентарем, шанцевым

инструментом, экипировкой, питанием;

- обеспечить обучение формирований действиям по тушению лесных и

торфяных пожаров;

4. Рекомендовать начальнику ПЧ-34 г. Жуковка Хохлову С.Н., начальнику ОГПС-

2 по охране г. Жуковка Изотову А.В., начальнику отдела надзорной деятельности по

Жуковскому району Бруеву А.С., начальнику отдела  по делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района Папину Ю.И., начальнику Жуковского участка

ГБУ Брянской области «Лесопожарная служба»  Архипову В.В., директору ГКУ

Брянской области «Жуковское лесничество»  Архипову А.В. обеспечить проведение

противопожарной пропаганды, регулярно освещая в средствах массовой информации

вопросы о пожарной обстановке и выполнении правил пожарной безопасности в

лесах.

5. Рекомендовать  начальнику МО МВД России «Жуковский» Желтоножскому

В. М. оказать помощь главам администраций сельских поселений, отделу надзорной

деятельности по Жуковскому району по выявлению и пресечению нарушений на

территории Жуковского района Правил пожарной безопасности в лесах Российской

Федерации, а также обеспечить обязательное расследование причин возникновения

пожаров  и  привлечение к ответственности виновников пожаров, нарушивших

требования Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации или  не

принявших мер по тушению лесного пожара.

6. Средствам массовой информации Жуковского района в период повышенной

пожарной опасности (4 - 5 класс горимости) предупреждать об опасности

возникновения лесных пожаров, информировать о сведениях  по  горимости  в лесах,

а также о нарушениях  Правил  пожарной  безопасности  в лесах Российской

Федерации и правилах поведения населения на пожарах.

7. Данное распоряжение разместить на официальном сайте администрации

Жуковского района в сети Интернет.

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Жуковского района по вопросам

жизнеобеспечения – председателя КЧС и ОПБ района Воронина О.А.

Глава администрации

Жуковского района                                                                       А.В. Давиденко

Отослано: отделу по делам ГО и ЧС, МОБ работе администрации Жуковского района,

ОАО «Жилкомхоз», Жуковской ремонтно–эксплутационный службе филиала ОА «Газпром

газораспределение Брянск» Северный, главам администраций сельских поселений, МУП

«Водоканал», МО МВД России «Жуковский», руководителям сельхозпредприятий,, ГКУ

Брянской области «Жуковское районное управление сельского хозяйства, ПЧ-№34 г.

Жуковка, Жуковскому участку ГБУ Брянской области «Лесопожарная служба», ГКУ

Брянской области «Жуковское лесничество», ГУП "Жуковский лесхоз", ОНД по

Жуковскому району, арендаторам участков лесного фонда, редакции «Жуковские новости»,

Утверждено

 постановлением главы администрации

Жуковского района

от «28» марта 2016 г. №313

ОПЕРАТИВНЫЙ  МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ  ПЛАН

мероприятий по охране лесов от пожаров в 2016 году.

№

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный за исполнение

1 2 3 4

1.

Провести проверку готовности к пожароопасному сезону лесопожарной

службы, арендаторов и других лесопользователей, имеющих в лесах и

прилегающих к ним землям объекты собственности или

осуществляющих хозяйственную деятельность.

март

Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района, ГКУ

Брянской области «Жуковское

лесничество», арендаторы лесного фонда

(по согласованию)

2.

При угрозе и возникновении ЧС обеспечить координацию действий

предприятий, организаций, привлекаемых на тушение лесных и

торфяных пожаров.

В течение

пожароопасного

сезона

Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района, ГКУ

Брянской области «Жуковское

лесничество» (по согласованию),

арендаторы лесного фонда (по

согласованию)

3.

Осуществление пожарного надзора за соблюдением требований

пожарной безопасности в полосах отводов железных и автомобильных

дорог, линий электропередач, связи и трубопроводов, местах

лесозаготовок.

В течение

пожароопасного

сезона

Главы администраций сельских

поселений (по согласованию),

руководители объектов экономики, в

ведении которых находятся данные

объекты (по согласованию)

4. Обеспечить проведение противопожарного устройства лесного фонда.

В течение

пожароопасного

сезона

Жуковский участок ГБУ Брянской

области «Лесопожарная служба» (по

согласованию), арендаторы лесного

фонда (по согласованию)

5.

Подготовка противопожарной техники, оборудования, инвентаря,

создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов для

обеспечения бесперебойной работы техники на тушении лесных и

Апрель

Жуковский участок ГБУ Брянской

области «Лесопожарная служба»,

арендаторы лесного фонда (по

1 2 3 4

 торфяных пожаров.  согласованию)

6. Обеспечение контроля и не допущения проведения Апрель-октябрь Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ работе

сельскохозяйственных палов  администрации Жуковского района, ГКУ

Брянской области «Жуковское районное

управление сельского хозяйства» (по

согласованию), главы администраций

сельских поселений (по согласованию)

7.
Организация практических тренировок по отработке тактики и техники

тушения лесных пожаров.
Апрель, май

Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района,

Жуковский участок ГБУ Брянской

области «Лесопожарная служба»,

арендаторы лесного фонда (по

согласованию)

8.

В период повышенной (3,4 классы) погодной пожарной опасности

включать в радиобюллютени сводки погоды предупреждения

населения об опасности возникновения лесных пожаров.

Апрель-сентябрь

Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района,

Жуковская метеостанция (по

согласованию), радиоредакция «Говорит

Жуковка» (по согласованию)

9.
Проведение противопожарной пропаганда и обучение населения мерам

пожарной безопасности

весь пожароопасный

сезон

Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района, ГКУ

Брянской области «Жуковское

лесничество» (по согласованию),

Жуковский участок ГБУ Брянской

области «Лесопожарная служба» (по

согласованию), главы администраций

сельских поселений (по согласованию)

10.

Осуществление наземного патрулирования с использованием всех

видов транспорта, высотных объектов, пожарно-наблюдательных

вышек

весь пожароопасный

сезон

Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района, ГКУ

Брянской области «Жуковское

лесничество» (по согласованию), ГУП

«Жуковский лесхоз» (по согласованию),

главы администраций сельских

поселений (по согласованию),

Жуковский участок ГБУ Брянской

области «Лесопожарная служба» (по

1 2 3 4

   согласованию)

11. При наступлении чрезвычайной опасности вносить предложения об При чрезвычайной Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ

ограничении пребывания граждан в лесу, а также въезда в него

транспортных средств.

ситуации администрации Жуковского района, ГКУ

Брянской области «Жуковское

лесничество» (по согласованию)

12.
Проведение контролируемого выжигания сухого напочвенного покрова

с целью снижения весеннего пика горимости лесов.

В период схода

снежного покрова

ГКУ Брянской области «Жуковское

лесничество» (по согласованию), ГУП

«Жуковский лесхоз» (по согласованию),

Жуковский участок ГБУ Брянской

области «Лесопожарная служба» (по

согласованию)

13.

Ведение расследований случаев возникновения лесных пожаров, а

также случаев грубых нарушений правил пожарной безопасности в

лесах.

Пожароопасный сезон

МО МВД России «Жуковский»

(по согласованию)

14.

Уточнение схемы оповещения и алгоритмы действий членов комиссий

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности, оперативных штабов и выездных

мобильных групп и обеспечить их готовность к действиям по

предназначению, в том числе посредством проведения

соответствующих тренировок.

15 апреля

Главы администраций сельских

поселений (по согласованию), отдел по

делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района,

Председатель КЧС и ОПБ района.

15.

Создание запасов пожарного инвентаря в населенных пунктах,

расположенных в непосредственной близости от лесных массивов.

Запрещение сжигания сухой травы, мусора и опавшей листвы деревьев

в черте населенных пунктов.

Апрель-октябрь

Главы администраций сельских

поселений (по согласованию)

16.
Создать и организовать дежурство добровольных пожарных

формирований в населенных пунктах.
Пожароопасный сезон

Главы администраций сельских

поселений (по согласованию)

17. Создать финансовые и материально-технические резервы. до 20 апреля
Главы администраций сельских

поселений (по согласованию)

18.

Обеспечить на пожароопасный период надежными средствами связи,

запасами воды и пожарным инвентарем населенные пункты,

находящиеся в зоне возможных лесных и торфяных пожаров, с его

подворным распределением.

20 апреля

Главы администраций сельских

поселений (по согласованию),

руководитель Жуковского ЛЦТ

Дятьковского МЦТЭТ Брянского

филиала ОАО «РосТелеком»" (по

согласованию)

1 2 3 4

19.
Уточнить перечень населенных пунктов, объектов экономики, летних

оздоровительных лагерей, расположенных в лесных массивах и в
март

Главы администраций сельских

поселений (по согласованию), отдел по

непосредственной близости от них. делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района,

отдел надзорной деятельности по

Жуковскому району (по согласованию)

20.

Проведение противопожарного обустройства населенных пунктов,

объектов экономики, летних оздоровительных лагерей, расположенных

в лесных массивах и в непосредственной близости от них.

апрель - май

Главы администраций сельских

поселений (по согласованию),

Жуковский участок ГБУ Брянской

области «Лесопожарная служба» (по

согласованию), руководители объектов

экономики (по согласованию)

21.

Проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах

полос отвода вдоль автомобильных дорог муниципального значения,

сопредельных с лесным фондом Российской Федерации.

в течение

пожароопасного

сезона

дорожные службы района (по

согласованию)

22.

Организация устойчивого взаимодействие между соответствующими

органами управления при проведении превентивных мероприятий в

тушении лесных и торфяных пожаров

в течение

пожароопасного

сезона

Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ

администрации Жуковского района

23.
Обеспечить учет лесных и торфяных пожаров, сил и средств,

задействованных в их ликвидации.

в течение

пожароопасного

сезона

Отдел по делам ГО и ЧС, МОБ работе

администрации Жуковского района,

отдел надзорной деятельности по

Жуковскому району (по согласованию),

Жуковский участок ГБУ Брянской

области «Лесопожарная служба» (по

согласованию)

24. Проведение заседания КЧС

в соответствии с

планом работы КЧС

на 2015 год и при

необходимости

Председатель КЧС и ОПБ